46. Año 1210. Doña Urraca vende a su hermano Pascual y a su mujer, toda la heredad que tiene en la aldea de Arevalillo y en la de Val de la Cruz en término de Talavera y en el arrabal de Talavera. (AHN, Calatrava, Registro II. fol. 37): “... ut ego doña Urraca predicta... sine

En 1215, doña María vende un tercio de heredad a las monjas de San Clemente. La riedra se hace igual que en las anteriores «cum meo aver vel qui mea bona debuerit hereditare sicut mos in Talavera et in Toletu, inter castellanos vendendi et comparandi»<sup>47</sup>.

De 1216 se conserva una donación que hace Marcos presbítero, a la catedral de Toledo, con la siguiente sanción. Si alguien de su linaje por razón de sucesión quisiera impedirla, no podrá hacerlo, y por derecho «según fuero de los castellanos» deshereda a todo el que impida su donación siéndole pagados cinco sueldos y el óbolo<sup>48</sup>.

---

caloña et in Toletu et in Castella de vendere et comparare...". Dice el copista que está muy maltratado el pergamino. Del contexto y por la fórmula parece referirse a la costumbre de vender entre castellanos en Toledo y en Castilla.

47. Año 1215. Doña María vende un tercio de heredad a las monjas de San Clemente. (R. MENÉNDEZ PIDAL, *Doc. Lingüísticos*, núm. 272, páginas 367-8).

"... Ego donna Maria, mulier que fui de Tammem, filia de Aue Cerhan, vendo ad vos don Franco... Et si forte aliquis de meis aut de extraneis, ad vos don Franco vel ad duennas de Sancto Clemente, aliquid demandaverit de omnia supradicta quam ego ad vos vendo ut et ego redrem cum meo aver, vel qui mea bona debuerit hereditare sicut mos in Talavera et in Toletu, inter castellanos vendendi et comparandi..." (firmas en árabe).

48. Año 1216. (AHN, Códices, 987B, fol. 36 vto.): "Carta hereditatis Marchi de Occas duorum iugorum boum cristiani campi sunt".

In nomine Domini. Quam sepe fit ut lapsu temporis et oblivione mentis donationes possessionum factas non constat esse donatas, ideo ego Marcus presbiter canonicus donationem quam feci dignum duxi in scriptis esse redigendam. Ea propter notum sit omnibus hanc cartam inspicientibus quod ego iam dictus Marcus donavi pro anima mea Deo et ecclesie toletane, scilicet canonicorum conventui hereditatem duorum iugorum boum cum domibus suis ibidem, et cum area quam possidebam apud Occas pleno iure ab ipsis canonicis in perpetuum possidendam. Et ipsi canonici de gratia sicut consueverunt facere pro concanonicis suis anniversarium annuatim pro anima mea sollempniter sponderunt, et ego donavi eis hereditatem prefatam cum omni iure suo propter vineas duas quam ibi habeo, quarum unam donavi Sancto Petro de Cardenia et alteram nepotibus meis filiis mei fratris. Siquis autem de progenie mea ratione successionis voluerit donationem meam impedire non poterit, quia hanc hereditatem a patre meo castellano possedi et iure secundum forum castellanorum et clericali privilegio omnem impedientem donationem meam solutis sibi V solidis, et obolo exheredo. Facta carta XVII die mensis